¹³ WILLIAM OF OCKHAM, *Octo questiones de potestate papae*, in *Guillelmi de Ockham opera politica*, ed. H.S. Offler, vol. 1, Manchester 1974, 3, chap. 9, p. 111; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 170, n. 17.

¹⁴ J. BURIDAN, *Questiones super octo libros Politicorum Aristotelis*, Paris 1513, 8, 1.5, f. 113va; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 178, n. 39.

¹⁵ BURIDAN, *Questiones super libros Politicorum...* cit., 3, 1.4, f.34vb; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 179, n. 40.

Policie royal est la tres melleur [...]. Se tele monarchie estoit juste, ce seroit policie royal laquelle est tres bonne et tres divine [...]. Et ce est policie royal tres bonne en excellence [...]. Policie royal [...] est aussi regle et mesure des autres¹⁶.

But he also recognized the validity of other forms of government:

Naturelement aucune multitude veult estre gouvernée par roy et aucune par un petit nombre de gens vertueus et aucune par tous les citoiens ou par soy meismes. Et le gouvernement qui est convenable par nature et expedient a une multitude ne est pas convenable a l'autre selon la varieté des meurs et de la quantité de la region et du temps et des autres circumstancies¹⁷.

Ideally, Oresme preferred a mixed monarchy, but that might not suit all situations:

Ce est assavoir suppose que ceste multitude soit tele qu'elle ne pourroit actaindre a policie tres bonne simplement, le legislateur doit savoir quele policie est la melleur ou la tres bonne a quoy ceste multitude pourroit actaindre¹⁸.

Most North European political thinkers in the later Middle Ages were guided by their immediate experiences and so wrote in terms of monarchies, but sometimes they had positive comments to make about republics too. All things being equal, Aquinas was a monarchist, but, in a frequently cited passage, he argued eloquently for the advantages of republicanism over monarchy:

sicut refert Salustius, incredibile est memoratu, quantum adepta libertate in brevi Romana civitas creverit. Plerumque namque contigit ut homines sub rege viventes, segnius ad bonum commune nitantur, utpote aestimantes id quod ad commune bonum impendunt, non sibi ipsis convenire, sed alteri, sub cuius potestate vident esse bona communia. Cum vero bonum commune non vident esse in potestate unius, non attendunt ad bonum commune quasi ad id quod est alterius, sed quilibet attendit ad illud quasi suum: unde experimento videtur quod una civitas per annuos rectores administrata, plus potest interdum quam rex

¹⁶ NICOLE D'ORESME, *Le livre de Politiques d'Aristotel*, ed. A.D. Menut, in *Transactions of the American Philosophical Society*, n.s., 60, part 6 (1970), 3, chap. 20, p. 145; 7, chap. 10, p. 291; 7, chap. 29, p. 324; 3, chap. 20, p. 145: cited by BLYTHE, *Ideal Government...* cit., pp. 217-8 n. 48.

¹⁷ ORESME, *Le livre de Politiques...* cit., 3, chap. 26, p. 163; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 237.

¹⁸ ORESME, *Le livre de Politiques...* cit., 4, chap. 1, p. 165; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 237, n. 92.

aliquis, si haberet tres vel quattuor civitates: parvaque servitia exacta a regibus gravius ferunt quam magna onera, si a communitate civium imponantur; quod in promotione Romanae reipublicae servatum fuit. Nam plebs ad militiam scribebatur; et pro militantibus stipendia exsolvebant, et cum stipendiis exsolvendis non sufficeret commune aerarium in usus publicos opes venere privatae [...]¹⁹.

Engelbert of Admont saw much to praise in the republican government current in Italy at the turn of the fourteenth century, particularly the more popular type of regime in which the power of the nobility was limited:

Et in electione Potestatum et Consulum, et conditione statutorum et faciendorum vel non faciendorum sine timore et periculo procedat secundum virtutem et veritatem, consensum exprimunt singuli pro hac parte vel illa, non per verba sed per sortes quasdam, quas ballotas vocant. Quod valde videtur rationabile et consultum: quia secundum Philosophum in Primo Rhetoricae, 'duo sunt, quae praecipue impediunt rectum consilium, scilicet timor et error.' In ballotis igitur timori praecavetur per sortem: quia nescitur, quis consenserit in propositum vel in oppositum. Errori vero praecavetur per artem: quia nihilominus liberum est unicuique consulere, quod utilius videatur. Sed quia nobiles pro majori parte aspirant magis ad potentiam et excellentiam suam et suorum, quam ad bonum commune, propter hoc civitates, meliori regimine utentes, raro consueverunt nobiles eligere vel admittere ad consuls et regimina: sed de popularibus eligunt bonos viros secundum virtutem et amorem, quo se habent multi de talibus ad bonum commune²⁰.

Peter of Auvergne (1240s-1304), a pupil of Aquinas's and bishop of Clermont, was a monarchist, like Aquinas and Engelbert of Admont, declaring, for example, that

Item nec pauci possunt principari nisi in quantum consciunt in unum. Ergo magis expedit principari unum principatu maximo et non multitudinem²¹.

¹⁹ THOMAS AQUINAS, *De regimine principum*, in *De regimine principum ad regem Cypri*, in Id., *Opera omnia*, ed. R. Busa, vol. 3, I.4; cfr. R. WITT, *The De tyranno and Coluccio Salutati's view of politics and Roman history*, "Nuova rivista storica", 53, 1969, p. 449. Although he was born in Italy, Aquinas spent most of his maturity in Northern Europe.

²⁰ ENGELBERT OF ADMONT, *De regimine principum...* cit., 1.7.22; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., pp. 127-28.

²¹ PETER OF AUVERGNE, *Questiones super Politicum*, 3.q.16295vb, cited from Paris Bibliothèque Nationale ms. latin 16089, by BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 83.

Nevertheless, he also showed sympathy for popular republican government, distinguishing between populaces which are and are not vile or bestial. In the former case, they are more fit to rule than an oligarchy:

[...] est multitudo bestialis et nata subesse principatu dispotico. Altera autem multitudo bene persuasibilis mixta ex sapientibus et ex vulgatibus bene persuasibilis [...]. Si autem intelligatur questio de secunda multitudine, dicendum quod expedit illam magis principari quam paucos virtuosos. Cuius ratio est quia [...] illud magis expedit principari quod attingit simul ad illa talia [sc. tria] que exiguntur ad principatum quam illud quod solum attingit ad duo. Sed hoc est ista multitudo in quantum enim in ea sunt prudentes, habet prudentiam et virtutem. In quantum autem multi, habet potentiam. Pauci autem ad prima duo tamen attingunt et ideo magis expedit multitudinem talem dominari quam paucos etiam virtuosos²².

If there is a city with notable equality and liberty, then it is better for it to enjoy rule by the populace rather than by middling elements:

[...] si in civitate aliqua cives sint aequales in libertate, melius est eis regi populari, quam republica media²³.

Despite his theoretical preference for monarchy, Nicole Oresme favoured the Roman Republic and condemned the Empire. The Republic had thrived while the people behaved sensibly and operated a constitution with power shared by monarchical consuls, aristocratic senators and democratic tribunes. But when the Romans relinquished all power to an absolute emperor, their polity deteriorated, their prosperity ended and their power declined:

Mes depuis que le peuple transporta ou bailla toute posté au prince et que il mist le prince sus la lay, assés tost apparut que leur policie ala en empriance et leur prosperité en deffaillant et leur domination en declinant²⁴.

²² PETER OF AUVERGNE, *Questiones...* cit., 3.q.15.295rb-295va, cited by BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 80.

²³ PETER OF AUVERGNE, *In libros Politicorum Aristotelis expositio*, in *The Commentary of Peter of Auvergne. The inedited part*, ed. G. GRECH, Rome 1967, 4.10.643; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 90, n. 34.

²⁴ ORESME, *Le livre de Politiques...* cit., 5.25, pp. 242-43; cfr. BLYTHE, 'Civic humanism'... cit., p. 43, n. 37.

In the fifteenth century too, there were Northern opponents of kingship and champions of popular sovereignty. For example, Nicolas of Cusa wrote:

Legis autem latio per eos omnes, qui per eam stringi debent, aut maiorem partem aliorum electione fieri debet, quoniam ad commune conferre debet, et quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, et communis diffinitio ex omnium consensu aut maioris partis solum elicetur. Quare etiam melius pro re publica existit legibus quam optimo viro regi [...]. Ubi enim non principantur leges, ibi non est politia²⁵.

By the later middle ages, the great age of the Italian communes may have passed and, with the rise of despotism and oligarchy, republican institutions in Italy may have been in decline; in this kind of political climate, it is not surprising to find a number of Italian voices sympathetic to monarchical government. Dante's advocacy of universal monarchy is too well known to be repeated here, but his contemporary, Giles of Rome (Egidio Colonna / Aegidius Romanus: ca 1243-1316), also argued in favour of monarchy:

Nam sicut universum dirigitur uno principe, ut uno deo, qui est intellectus separatus et purus: sic omnia, quae sunt in homine, si debite regi debent, regenda sunt intellectu et ratione [...]. Si ergo regimen totius universi assimilatur regimini quod debet esse in uno homine: cum civitas sit pars universi, regimen totius civitatis multo magis reservabitur in una domo²⁶.

The residual power of the great aristocracy had often overwhelmed the Italian city republics, and it is not hard to recognize in Giles (a member of one of the most illustrious Italian noble families) an opponent of popular republicanism based on social equality:

Sic etiam si plura elementa concurrunt ad constitutionem eiusdem corporis mixti, oportet aliquod elementum praedominans, secundum quod illi mixto competit debitus motus aut debitus situs. Inde est ergo quod in omnibus mixtis dominatur terra: quia omnia talia sunt gravia et naturaliter deorsum

²⁵ NICOLAS OF CUSA, *De concordantia catholica libri tres*, ed. G. Kallen, Hamburg 1963, 3, proemium, 276-77, p. 318; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 255, n. 24.

²⁶ AEGIDIUS ROMANUS, *De regimine principum libri III*, Rome 1556, 2.1.14.154v; cfr. BLYTHE, *Ideal Government...* cit., p. 69.

tendunt [...] cum societas hominum sit naturalis [...] nunquam ex pluribus hominibus fieret naturaliter una societas vel una politia, nisi naturale esset aliquos principari et aliquos servire. Sunt ergo aliqui naturaliter domini, et aliqui naturaliter servi²⁷.